12

Ed. n.º 1909- Sexta-Feira
09 de Janeiro de 2026Jornal Oficial Município de Rio das Ostras

Poderes Executivo e Legislativo

RESULTADO FINAL E 1ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO
PARA VAGA DE ESTÁGIO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL - PROGRAMA DE APOIO À FORMAÇÃO

ACADÊMICA E PROFISSIONAL DE RIO DAS OSTRAS - PRÓ-FORMAÇÃO - EDITAL N.º 8/2025 - SEGEP.

A Secretaria de Gestão Pública – SEGEP torna público o resultado final e 1ª convocação por ordem de
classificação dos candidatos inscritos no processo seletivo para vaga de estágio do Curso de Serviço
Social. Os candidatos com situação CONVOCADO deverão encaminhar os documentos solicitados no
Anexo II do Edital n.º 8/2025, publicado na Edição n.º 1892/2025 do Jornal Oficial (páginas 13 à 17), a
partir do dia 12 de janeiro de 2026, para o e-mail estagioriodasostras@gmail.com.

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-PERÍODO QUE ESTÁ MATRICULADO
-DATA DE NASCIMENTO-NOTA DA AVALIAÇÃO ESCRITA-NOTA DA ENTREVISTA-TOTAL DAS NOTAS-
SITUAÇÃO-LOCAL DO ESTÁGIO
1-Laudilene Almeida Rodrigues-UFF-9º-04/11/1981-6-3,5-9,5-convocado-Ambulatório de Saúde Mental -
Equipe Adulto
2-Gisely Machado da Silva-UFF-7º-26/02/2000-5,5-3,5-9-convocado-Hospital Municipal
3-Bianca dos Santos Nascimento-UFF-6º-24/07/2003-5,5-3,5-9-convocado-Ambulatório de Saúde Mental
- Equipe Adulto
4-Thiago dos Santos Cosendey-UFF-6º-20/10/2003-5,5-3,5-9-convocado-Centro de Reabilitação
5-Laryssa Cavalcanti de Souza Mendes-UFF-4º-11/09/2004-6-3-9-convocado-Ambulatório de Saúde
Mental - Equipe Criança e Adolescente
6-Marilangela Pereira-UNOPAR-8º-21/12/1965-4,5-4-8,5-convocado-Núcleo de Atenção à Saúde da
Criança e do Adolescente - NASCA
7-Luanda Matha da Costa do Rosário-UNOPAR-8º-25/04/1987-4,5-4-8,5-convocado-Ambulatório de
Saúde Mental - Equipe Adulto
8-Monica Alves da Silva-UFF-4º-23/09/1969-5-3,25-8,25-Cadastro de Reserva-
9-Maria Luiza Rodrigues Silva-UFF-4º-09/08/2005-4,5-3,25-7,75-Cadastro de Reserva-
10-Manuela da Silva Barcelos-UFF-4º-01/12/2005-4,5-3,25-7,75-Cadastro de Reserva-
11-Rutenéia Miranda Felix-UFF-9º-13/08/1980-4-3,5-7,5-Cadastro de Reserva-
12-Emile Mergulhão da Silva-UFF-6º-03/10/1993-4,5-3-7,5-Cadastro de Reserva-
13-Igor Frossard Rimes-UFF-6º-16/02/2000-4-3,5-7,5-Cadastro de Reserva-
14-Alexandra Chandre Lunes-UFF-6º-01/03/2004-4,5-3-7,5-Cadastro de Reserva-
15-Paloma de Souza Couto-UFF-5º-12/02/2000-4,5-3-7,5-Cadastro de Reserva-
16-Isabel Cristina Melo do Nascimento-UFF-4º-14/11/1959-4-3,25-7,25-Cadastro de Reserva-
17-Lyone Dias Brum-UFF-4º-21/06/2000-4-3,25-7,25-Cadastro de Reserva-
18-Maria Eduarda Martinez Miranda-UFF-4º-28/12/2005-4-3,25-7,25-Cadastro de Reserva-
19-Débora Heringer de Oliveira-UFF-4º-24/04/1993-3,5-3,25-6,75-Cadastro de Reserva-
20-Rodrigo Fonseca Silva-UFF-8º-16/10/2000-4-2,5-6,5-Cadastro de Reserva-
21-Letícia Ayres dos Santos-UFF-6º-30/04/2003-3-3,5-6,5-Cadastro de Reserva-
22-Lorenna Carvalho da Silva-UFF-5º-25/03/2003-3-3,5-6,5-Cadastro de Reserva-
23-Matheus Benites Diniz-UFF-5º-17/02/2005-3-3,5-6,5-Cadastro de Reserva-
24-Nathilen Ferreira-UFF-5º-30/09/2003-4-2,25-6,25-Cadastro de Reserva-
25-Marcele Mendes de Souza Rodrigues-UFF-4º-27/07/1999-3-3,25-6,25-Cadastro de Reserva-
26-Emilly Evelyn Leao Dias-UFF-4º-16/04/2003-3-3,25-6,25-Cadastro de Reserva-
27-Maria Eduarda Palante de Macedo-UFF-4º-30/11/2004-3-3,25-6,25-Cadastro de Reserva-
28-Lara Pessoa Ferreira-UFF-4º-02/03/2005-3,5-2,75-6,25-Cadastro de Reserva-
29-Bárbara Barbosa Vidal-UFF-4º-21/11/2005-3-3,25-6,25-Cadastro de Reserva-
30-Nicole Velasques Siqueira-UFF-4º-17/01/2006-3-3,25-6,25-Cadastro de Reserva-
31-Paula Cristina de Melo Zaviani Maciel-UNOPAR-8º-01/08/1973-2,5-3,5-6-Cadastro de Reserva-
32-Ruth Vargas do Rosario Valadares-UFF-7º-26/11/1995-3-3-6-Cadastro de Reserva-
33-Bruna Pinheiro de Oliveira-UFF-6º-17/03/1996-3-3-6-Cadastro de Reserva-
34-Anna Clara Silva de Souza-UFF-6º-04/06/2004-3,5-3-6-Cadastro de Reserva-
35-Maria Cristina Cavalcanti-UFF-3º-19/03/1960-3-3-6-Cadastro de Reserva-
36-Alex Moreira Franklin-UFF-8º-30/06/2003-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
37-Alicia Feliciano Baptista-UFF-4º-30/08/2003-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
38-Ana Clara Ferreira Cardoso-UFF-3º-03/03/2003-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
39-Angelica Cristina Vaz Peres Viana-UNESA-9º-11/03/1976-0-0-0-desclassificado - não compareceu
para fazer as avaliações-
40-Beatriz Vasques Moreira da Silva-UFF-3º-15/04/2004-0-0-0-desclassificado - não compareceu para
fazer as avaliações-
41-Camila da Silva-UFF-3º-16/04/1985-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
42-Cecilia Mergulhão da Silva-UFF-3º-18/10/1995-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
43-Denise Silva dos Santos Souza-UNIASSELVI-8º-17/12/1980-0-0-0-desclassificado - não compareceu
para fazer as avaliações-
44-Erica Alves dos Santos Bernardino-UFF-3º-09/07/1974-0-0-0-desclassificado - não compareceu para
fazer as avaliações-
45-Erica Silva do Carmo-UNESA-5º-25/11/1974-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
46-Fernanda Maria Roque Cardoso Drummond-UNOPAR-6º-08/10/1979-0-0-0-desclassificado - não
compareceu para fazer as avaliações-
47-Gabriel Vitor da Costa Franco-UFF-3º-21/09/2004-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-
48-Geovanna Mendonça Silva-UFF-4º-26/10/2005-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
49-Isabel Cristina Paes Soares-UnicV-6º-31/10/1983-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-
50-Isabelle Alves de Freitas-UFF-6º-29/03/2003-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as
avaliações-
51-Júlia Nascimento Leal-UFF-6º-19/02/2002-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as
avaliações-
52-Kathellyn França de Souza-UFF-5º-25/06/2003-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as
avaliações-
53-Kielly Teixeira dos Santos-UFF-4º-17/07/2000-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as
avaliações-
54-Laryssa Conceição de Oliveira-UFF-6º-18/07/2003-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-
55-Lethícia Victoria Santos de Souza-UFF-3º-29/03/2006-0-0-0-desclassificado - não compareceu para
fazer as avaliações-

56-Maria Eduarda da Silva Dias-UFF-3º-15/03/2006-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-
57-Maria Eduarda do Nascimento-UFF-5º-27/10/2001-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-
58-Patricia da Silva Pereira-UNESA-6º-04/06/1978-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
59-Renata Souza da Silva-UNOPAR-6º-17/06/1982-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-
60-Sheris Duarte Porto do Nascimento-UNICESUMAR-4º-20/09/1993-0-0-0-desclassificado - não
compareceu para fazer as avaliações-
61-Taianny-UFF-3º-20/10/2004-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer as avaliações-
62-Thaissa Fernanda Lessa Pinto-UFF-6º-09/01/2004-0-0-0-desclassificado - não compareceu para fazer
as avaliações-

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO-CANDIDATO PcD-INSTITUIÇÃO DE ENSINO-PERÍODO QUE ESTÁ
MATRICULADO-DATA DE NASCIMENTO-NOTA DA AVALIAÇÃO ESCRITA-NOTA DA ENTREVISTA-TOTAL
DAS NOTAS-SITUAÇÃO-LOCAL DO ESTÁGIO
1-Kayllane Rangel Ribeiro-UFF-5º-28/09/2002-3-3,25-6,25-Convocado-Serviço de Atendimento
Especializado - SAE
2-Jocimara Bastos da Silva-UNIASSELVI-8º-09/05/1973-2,5-3,5-6-Cadastro de Reserva-

Rio das Ostras, 9 de janeiro de 2026.

MÁRCIA DE SOUZA ALMEIDA
Secretária Municipal de Gestão Pública

EDITAL SEGEP Nº 001/2026

PROGRAMA MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
SELEÇÃO PARA OS CURSOS LIVRES DE INFORMÁTICA

O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
– SEGEP, torna público que, no período de 02 a 04 de fevereiro de 2026, estarão abertas as inscrições para o
preenchimento de 230 (duzentas e trinta) vagas em Cursos Livres de Informática, na modalidade presencial.

1. DA FINALIDADE
O presente Edital tem por finalidade selecionar candidatos para o preenchimento de vagas em cursos de
informática, com o objetivo de promover a inserção do munícipe na Educação Tecnológica, ampliando suas
oportunidades de acesso ao mercado de trabalho e contribuindo para o desenvolvimento de competências
e habilidades básicas para o crescimento pessoal e profissional.

2. DOS CURSOS
2.1. Serão ofertadas 230 (duzentas e trinta) vagas para os seguintes cursos:
. Informática Inicial para a Melhor Idade;
. Informática Inicial;
. Ferramentas do Google;
. Informática Avançada para o Mundo do Trabalho;
. Excel – Planilhas Eletrônicas Avançado.
2.1.1. As vagas serão distribuídas entre o Centro Municipal de Inclusão Digital (CMID) Patrick Soares
Pessanha, no bairro São Cristóvão, e o polo do Centro Municipal de Inclusão Digital (CMID) CIC, no bairro
Nova Esperança, nos turnos da manhã e da tarde.
2.1.2. Os cursos serão ofertados na modalidade presencial, sendo alguns também em formato híbrido,
conforme carga horária, requisitos e conteúdos descritos no Anexo Único.
2.2. As aulas presenciais são obrigatórias, devendo o candidato observar local, dias e horários definidos
no Anexo Único.
2.3. Todo o material didático será disponibilizado em formato digital, por meio da plataforma virtual do
Centro Municipal de Inclusão Digital (CMID), com acesso liberado a partir da aula inaugural.
2.4. Reservam-se 5% (cinco por cento) das vagas para munícipes que sejam:
a) oriundos de medidas socioeducativas e/ou protetivas;
b) pessoa com deficiência.

3. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
3.1. Poderá participar do Processo Seletivo o candidato que preencher os seguintes requisitos:
a) residir no Município de Rio das Ostras;
b)ter os pré-requisitos, idade e escolaridade mínima exigida, conforme Anexo Único.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1. O Processo Seletivo de que trata o presente Edital constitui-se das seguintes etapas:
a) inscrições;
b) matrícula.

5. DAS INSCRIÇÕES VIA INTERNET
5.1. As inscrições via internet deverão ser realizadas das 9h do dia 02 de fevereiro até às 16h do dia 04 de
fevereiro de 2026, mediante preenchimento do formulário disponível no site:
www.riodasostras.rj.gov.br/qualificacao
5.2. O candidato deverá preencher o formulário de inscrição uma única vez, com nome completo, dados
dos documentos pessoais, endereço, nível de escolaridade, e-mail e telefone.
5.3. Após o preenchimento do formulário, será gerado um Comprovante de Inscrição, contendo os dados
informados pelo candidato.

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
6.1. Os candidatos inscritos nesta fase do Programa Municipal de Qualificação Profissional serão conside-
rados SELECIONADOS ou PERTENCENTES À LISTA DE ESPERA.
6.2. Entendem-se como SELECIONADOS todos os que tiverem suas inscrições realizadas dentro do número
de vagas disponibilizadas.
6.3. Entendem-se como PERTENCENTES À LISTA DE ESPERA todos os inscritos fora do número de vagas
disponibilizadas.